1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Psychická adaptace ruských a ukrajinských studentů v České republice

Vedoucí práce Zpracovala

PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. Valeriya Murzyna

Praha 2015

2

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářskou jsem práci na téma „Psychická adaptace ruských a ukrajinskcýh

studentů v České republice“ vypracovala samostatně a všechny použité zdroje jsou uvedeny

v seznamu literatury a řádně odcitovány. Zároveň souhlasím se zveřejněním této práce jak

v tištěné, tak v elektronické podobě a prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne ---------------------

Valeriya Murzyna

3

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat paní PhDr. Ivě Poláčkové Šolcové, Ph.D., za odborné

vedení mé bakalářské práce, cenné rady, trpělivost a pomoc při psaní této práce.

4

Obsah

I. Teoretická část

1. Úvod...........................................................................................................................................6

2. Teoretické zakotvení psychické adaptace..................................................................................8

3. Pojetí psychické adaptace..........................................................................................................8

4. Kritéria hodnocení adaptace....................................................................................................10

5. Faktory ovlivňující proces psychické adaptace.......................................................................11

5.1.Životní změny.....................................................................................................................11

5.2.Kognitivní hodnocení a očekávání......................................................................................12

5.3.Osobnost..............................................................................................................................13

5.4.Sociální opora.....................................................................................................................13

5.5.Demografické faktory.........................................................................................................13

5.6.Strategie akulturace.............................................................................................................14

5.6.1. Stereotypy a předsudky............................................................................................15

5.6.2. Allportová teorie kontaktu........................................................................................16

5.7.Sociální zručnosti................................................................................................................17

5.8.Sebehodnocení....................................................................................................................19

II. Empirická část

1. Cíl výzkumu.............................................................................................................................21

2. Výzkumné otázky....................................................................................................................21

3. Soubor respondentů.................................................................................................................21

4. Sběr dat....................................................................................................................................23

5. Nástroje....................................................................................................................................23

6. Analýza dat..............................................................................................................................25

7. Výsledky..................................................................................................................................26

8. Korelační analýza....................................................................................................................27

8.1. Sebehodnocení a psychická adaptace..............................................................................27

8.1.1. Sebehodnocení – životní spokojenost....................................................................27

8.1.2. Sebehodnocení – sav obecného psychického zdraví.............................................28

8.2. Sociální zručnosti a psychická adaptace...........................................................................29

8.2.1. Sociální zručnosti – životní spokojenost................................................................30

8.2.2. Sociální zručnosti – stav obecného psychického zdraví........................................31

8.3. Sebehodnocení, sociální zručnosti a subjektivní hodnocení adaptace.............................32

5

8.4. Životní spokojenost, stav obecného psychického zdraví a subjektivní hodnocení

adaptace............................................................................................................................32

9. Testování hypotéz....................................................................................................................33

9.1. Srovnání psychické adaptace podle národnosti................................................................33

9.1.1. Srovnání míry životní spokojenosti podle národnosti............................................33

9.1.2. Srovnání stavu obecného psychického zdraví........................................................34

9.1.3. Srovnání subjektivního hodnocení adaptace..........................................................35

10. Intepretace výsledků................................................................................................................36

11. Hodnocení kvality výzkumu....................................................................................................39

12. Závěr........................................................................................................................................40

Seznam použité literatury..............................................................................................................41

Příloha A

Příloha B

6

I. Teoretická část

1. Úvod

Adaptace lidí k cizí kultuře se v posledních desetiletích a zvláště měsících stala velice

zkoumaným jevem. Příčinou takového zájmu, který se odráží v početných teoretických a

empirických výzkumech, jsou globální proměny současného světa: vysoká úroveň migrace a

jiných mezikulturních přemístění (turismus, úřední cesty, studium) jsou v dnešní době

obyčejným a velmi rozšířeným jevem.

Zřejmou se stává důležitost adaptace lidí k novým kulturním reáliím během krátké doby, proto

aby mohli efektivně jednat a fungovat v nových životních podmínkách. Existuje však řada

individuálních rozdílů v tom, jak rychle a úspěšně se jedinci adaptují k těmto podmínkám, kdy

neúspěšná adaptace může negativně ovlivnit jak fyzický a duševní stav, tak i jejich činnost

(Berry, 1997).

Adaptace je studována od 20. st v rámci mnoha vědeckých směrů a poměrně nedávno se stala

středem pozornosti psychologů, zvlášť v oblasti mezikulturní psychologie (Matsumoto, 2001).

Postupně se pozornost přesouvá od studia skupiny ke studiu jedince, který prochází procesem

adaptace (Berry, 2002). Obecně se adaptace zkoumá v rámci interakce osoby a prostředí a le

chápána jako složitý process, během kterého jedinec dosahuje souladu s novým kulturním

prostředím (tamtéž).

Nehledě na podmínky mezikulturního přemístění je tato zkušenost vnímána jako významná

životní událost, která je doprovázena řadou změn a tak vyžaduje od jedince, jež tuto proměnu

zažívá, určitou aktivizaci osobních zdrojů a odpověď na požadavky prostředí (Ward, Matsumoto,

2001).

Jedním z druhů mezikulturního přemístění je stěhování studentů do zahraničí s účelem studia.

Praxe získání vysokoškolského vzdělání v zahraničí je běžná, avšak vetší zájem o tento jev

vzrostl poměrně nedávno. Jednou z příčin větší pozornosti k adaptaci studentů ze zahraničí je

velké a stále rostoucí množství studentů, stěhujících do zahraničí s účelem studia.

I když je migrace aktuálním jevem v České republice, jen malá pozornost je věnována tomuto

procesu ze strany psychologů v odborné literatuře. Téma psychické adaptace studentů je

ukotveno především v zahraniční literatuře.
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Česká republika je atraktivní pro studenty ze Slovenka a ze zemi bývalého Sovětského svazu. Je

to ovlivněno několika faktory jako například: podobnost jazyků, poměrně nízké náklady na

bydlení, bezplatné vysokoškolské vzdělání na státních univerzitách, relativní kulturní podobnost.

V posledních několika letech počet studentů přicházejících z těchto států roste (Kábelová,

2011),a tak je otázka jejich adaptace velice aktuální. Většina studií týkajících se tématu adaptace

se zaměřují na zkoumání těch či oněch faktorů (buď etnických nebo osobnostních) na úroveň

adaptability zahraničních studentů k novým podmínkám života (Ivanová, 2001).

V této praci se budu zabývat psychickou adaptací studentů z Ruska a Ukrajiny , kteří v ČR bydlí

minimálně 1,5-2 roky a studují (popř. dostudovali) na vysoké škole. Vedle obecného úvodu do

problematiky procesu adaptace, se tato práce zaměřuje na psychické aspekty adaptačního

procesu. Studie psychické adaptace ukazují, že tento jev především souvisí s takovými

subjektivními aspekty osoby, jako spokojenost s životem a stav duševního (psychického) zdraví

(Berry, 2006).

Teoretická část práce se věnuje obecnému teoretickému zakotvení psychické adaptace, kritériím

hodnocení a soustředí se na základní faktory ovlivňující tento proces a důležité faktory

v kontextu dané práce.

Praktická část se zaměřuje na kvantitativní výzkum psychické adaptace studentů prostřednictvím

měření obecného stavu psychického zdraví a spokojenosti se životem. Adaptace se tady zkoumá

jako výsledek procesu.

Cílem výzkumu je zjistit, zda je sebehodnocení a sociální zručnosti významnými faktory, které

souvisejí s psychickou adaptací studentů přicházejících do ČR z Ukrajiny a Ruska s účelem

studia.

Hypotéza, na níž je postaveno šetření je, že vysoké sebehodnocení a rozvinuté sociální zručnosti

přispívají k úspěšné psychické adaptaci, která se projevuje dobrým stavem obecného

psychického zdraví jedince a vysokou mírou spokojenosti se životem.
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2. Teoretické zakotvení psychické adaptace

Na začátku bych stručně uvedla teoretické zakotvení psychické adaptace v rámci obecného

studia akulturace1. Bochner (2003) navrhuje tří složkový model studia akulturace. To jsou složky

afektivní (A), behaviorální (B) a kognitivní (C). V rámci konstruktu “ABC akulturace” se na

základě těchto tří složek rozlišují tří teoreticko-empirické přístupy (Ward, Bochner, Furnham,

2003). Prví přístup je spojen s teoriemi sociální identifikace. Hlavně věnuje pozornost z jedné


[…]


7. Podpořit člověka, jestli pochybuje o svých schopnostech.

8. Požádat o pomoc: požádat někoho, aby Vám pomohl zvládnout obtížnou situaci, kterou

sám/sama nedokážete zvládnout.

9. Srozumitelně vysvětlit někomu, co a jak se má dělat.

10. Vyjádřit své zalíbení, dát někomu najevo, že nejste k ní/němu lhostejný/á.

11. Obrátit se na někoho se stížností: dát někomu najevo, že se před Vámi provinil a pokusit se

najít řešení problému.
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12. Přesvědčit někoho, že Váš názor je správní a produktivní.

13. Vyjádřit svou nespokojenost a rozhořčení přímo a čestně.

14. Dát někomu najevo, že ceníte pochvalu z jeho strany.

15. Reagovat na pocity jiné osoby (empatie) – pokusit se o porozumění tomu, co jiný člověk cítí

a vyjádřit mu to.

16. Omluvit se – říct někomu, že je Vám líto, že jste způsobil potíže.

17. Vykonávání úkolů – přesně dodržovat pokyny a provést k tomu příslušné úkony.

18. Reakce na přesvědčování – zvážit návrh jiné osoby, porovnat ho se svými názory a se

rozhodnout, co je pro Vás nejlepší .

19. Reakce na neúspěch – vyčlenit, co bylo na Vašem postupu špatné a co je možné změnit pro

úspěšné jednání v budoucnu.

20. Porozumět protichůdným prohlášením – zjistit, jaká slova jiného člověka nejsou pravdivá.

21. Reagovat na stížnost – spravedlivě reagovat na nespokojenost jiné osoby s Vašimi činy.

22. Pokusit se porozumět hněvu jiné osoby a dát najevo, že se mu snažíte porozumět.

23. Rozhodnout se, čeho byste chtěl/a dosáhnout a do jaké míry je to možné.

24. Rozhodnout se, jakou informaci potřebuje a obrátit se ke příslušnému zdroji.

25. Soustředit se na splnění úkolu a vytvořit příznivé podmínky pro efektivní vykonávání práce.

26. Zhodnotit vlastní schopnosti – čestně a spravedlivě zhodnotit své schopnosti, abyste určil/a,

nakolik jste v dané oblasti kompetentní.

27. Připravit se na těžký rozhovor – napřed odůvodnit svá tvrzení, určit svá stanoviska.

28. Určit prioritní problémy – rozhodnout se, který problém je nejdůležitější a má být vyřešen

jako první.

29. Rozhodnout se, která řešení jsou nejvhodnější a jakým způsobem je provedete.

30. Přesně určit své vlastní pocity.

31. Určit viníka – určit toho, kdo svým jednáním způsobil problematickou situaci.

32. Obrátit se na někoho s prosbou - poprosit někoho o to, co potřebujete.

33. Relaxace – uklidnit se a uvolnit se.

34. Sebekontrola – ovládat sebe sama a vyhnout se rozčilení.

35. Jednání – dosáhnout kompromisu ve sporu s jinou osobou.

36. Pomoct jiné osobě, pokud to sám/sama nezvládá .

37. Sebeprosazení – hájit svůj názor a dát najevo co Vy chcete, cítíte, myslíte ohledně něčeho.
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Index životní spokojenosti

1. S věkem se mi všechno zdá být mnohem lepší, než jsem očekával.

2. Život mi přinesl vice zklamání než většině lidí, kterých znám.

3. Teď je nejchmurnější období mého života.

4. Můj život by mohl být mnohem šťastnější, než je teď.

5. Teď jsem téměř stejně šťastný/á, jak i v té době, kdy jsem byl/a mladší.

6. Většina činnosti, kterou se zabývám, je nudná a nezajímavá.

7. Teď zažívám nejšťastnější léta svého života.

8. Myslím si, že v budoucnu na mě čeká zajímavá příležitosti.

9. Má činnost a aktivity mě zajímají stejně jako dřív.

10. S věkem cítím větší únavu.

11. Ta skutečnost, že vnímám svůj věk, mně nevadí.

12. Když se podívám zpátky na svůj život, mám pocit spokojenosti.

13. I kdybych měl/měla možnost, nezměnil/a bych svůj minulý život.

14. V porovnání s ostatními lidmi mého věku udělal jsem během svého života hodně hloupostí

15. Vypadám lépe, než většina lidí mého věku.

16. Mám plány na život, které se v nejbližší době chystám uskutečnit.

17. Při zpětném pohledu můžu říct, že jsem promarnil/promarnila hodně příležitostí.

18. V porovnání s ostatními příliš často mám skleslou náladu.

19. Dostal jsem od života docela hodně toho, co jsem od něj očekávala.

20. Ať se říká cokoliv, s přibývajícím věkem se charakter většiny lidí zhoršuje, než aby se zlepšoval.

Stav obecného psychického zdraví

1. Můžete se soustředit na to, co děláte?

2. Spíte špatně kvůli neklidu?

3. Vykonáváte užitečnou práci?

4. Jste schopen/a rozhodovat?

5. Jste pořád ve stavu napětí?

6. Nejste schopen/a překonat potíže?

7. Jste schopen/a získat uspokojení ze svých běžných každodenních záležitostí?

8. Jste připraven/a čelit svým potížím?

9. Cítíte se být nešťastný/á a skleslý/á?

10. Nejste si jistý/á ohledně svých schopností?
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11. Myslíte o sobě, jako o neužitečném člověku?

12. Cítíte se celkově šťastný/á nehledě na nic?

Subjektivní hodnocení adaptace – obecné otázky (ano, spíše ano, nevím, spíše ne, ne)

Myslíte si, že jste se adaptoval/a v ČR?

Cítíte aktuálně psychický diskomfort souvislosti s vaším pobytem v ČR?

Myslíte si, že Vaše adaptace v ČR je úspěšná?

Jste spokojen/a se svým životem v ČR?