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Akademický rok: 2014/2015

Student: Valeriya Murzyna
Datum narození: 28.04.1993
Identifikační číslo studenta: 78709723

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 350841
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Psychická adaptace ruských a ukrajinských studentů v České
republice

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Markéta Habermannová, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Janeček, Ph.D. ............................

Mgr. Kateřina Jirsová ............................

Podpis studenta: ....................................................
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